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Detta skedde . . . dag den .... på Eriksberg i 
Tinimermansordens egendom. Vi voro, förutom åt­
skilliga andra, två gradpasserare, d. v. s. »af bättre 
folk» eller mästarämnen, kamrater vid akademien, som 
skulle intagas. Det var om morgonen, och de blif- 
vande bröderna voro talrikt församlade, helgdags- 
klädda, mer och mindre tarfligt, till större delen för 
oss okända. Det gälde att ställa sig väl med dem, 
men detta var ej så lätt, ty i mångas ögon stucko 
våra finare kläder något för mycket af mot de öfrigas. 
Emellertid var man höflig, om ock något snäf i svaren. 
Somliga rökte, andra snusade; stämningen var förbålt 
högtidlig. En och annan vagn körde upp på gården, 
mästare och andra höga herrar anlände. Vi hade 
blifvit tillsagda att skaffa oss »faddrar», till hvilka borde 
väljas goda vänner och armstarka karlar, tva för hvar 
och en. Så skedde. Vid behörig tid kallades alla in 
i stora salen. Tåget öppnades af »ungbröderna», ledda 
af nyssnämnda officianter; efter kommo alla de andra 
gesällerna, så att både sal och förstuga packades med 
folk. Vid ett stort bord, under tronhimmel, satt en 
borgmästare, jemte honom rådmän, ålderman och bi- 
sittare, utomkring flera medlemmar af mästerskapet 
samt åldgesällen. Ungbröderna uppropades, stäldes i 
rad och svuro gesälleden, hvarvid ungbrodern Lund­
mark vållade åtskilligt krångel vid formulärets efter­
sägande. Inskrifningen skedde, och något slags betal­
ning erlades. På bordsändan stod brödraskapets stora 
silfverpokal, bräddfyld med piccardon samt rikligen 
behängd med blänkande silfverplåtar och minnespen­
ningar. I uppropsordning fick nu hvar och en af de
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nya fatta pokalen och frambringa följande helsning, 
under det dryckeskärlet hölls högt lyftadt, hvarvid 
plikt af tolf skilling lades på hvarje darrning, som 
vållade att bräddfyllnaden sqvimpade öfver: »Härmed 
dricker jag N. N. borgmästarns skål, rådmännens skål, 
åldermannens skål, bisittarnes skål, mästarnes skål, åld- 
gesällens skål och hela det hedervärda brödraskapets 
skål!» och så tog man en klunk. Men Lundmark ville 
dricka för hvar och en af titlarne, och då han hindrades 
derifrån, blef hans pliktregister ganska betydligt, till 
församlingens stora uppbyggelse. Hvar och en af ung­
bröderna fattades, så snart han lemnat pokalen ifrån 
sig, af sina faddrar, lyftades på deras axlar och bars 
till den öppna förstugudörren, under trängsel bland 
de öfriga bröderna. Då man väl utkommit i förstugan, 
neddrogs en gammal hatt öfver den burnes hufvud, och 
under det de bärande af all kraft stretade för att bringa 
sin börda ut på gården, regnade »brassningar» och knyt- 
näfsslag på det skylda hufvudet, utan att den, som mot­
tog den handgripliga välkomsthelsningen, kunde se sla­
gens utdelare. Så snart gårdsdörren var nådd, ned- 
släpptes den burne, och slagskuren upphörde, i det 
man lyckades få af sig hatten. Men för mig blef detta 
svårt nog, emedan han var för trång, så att näsan spjer- 
nade emot. Allt gick dock lyckligt. Derefter skallade 
vänliga tillrop och välönskningar. Meningen med den 
råa ceremonien var, att om någon hyste agg till den 
nye brodern, skulle han nu urladda detta på en gång 
och obemärkt samt derefter glömma all ovänskap. Der 
nu intet agg fans, var det ju ändå särdeles trefligt att 
helt ogeneradt få hamra sin nästa i hufvudet.
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Till ordningen hörde, att hvar och en bjöd sina 
faddrar på middag. Jag bodde då hos ett par gamla 
mamseller, som hade inackordering för »Mariebergare», 
och som godhetsfullt åtogo sig att besörja om min 
och min kamrats galadiner. Till denna bjödo vi halft- 
annat dussin bekanta och städade gesäller, deribland 
åldgesällen och »gamle Westerlund», som hade egna 
arbeten och var en hedersknyffel för resten. Det gick 
ståtligt och rikligt till vid middagen, och bröderna 
återvände till Eriksberg vid briljant lynne, rökande 
cigarrer och stampande takt. I högtidslokalen var nu 
annat lif. Der vimlade af menniskor, bland hvilka det 
täcka könet ingalunda var minst talrikt representeradt 
genom gesällernas hustrur och bekanta samt mästarnes 
pigor. Röken bolmade ur kritpipor och cigarrer, svet­
ten lackade, toddar, punsch, bränvin och öl sqvalpade 
på alla bord, drastiskt skämt och litet gräl, skratt och 
skrål ljödo öfverallt. Att komma in i salen var omöj­
ligt; der dansades, och luften var just ej passande för 
sanatoriepatienter.

Vi kallades ut till en grupp, som samlats kring de 
nämnda, förnämsta gesällerna. Gubben Westerlund satt 
der glad och skinande: »Se här, ungbröder, först ett glas 
med gubbarne och sedan i tjenst! Ni ska’ bära lådan 
i qväll, och du — det gälde mig — har första måna­
den att kalla till sammankomst, väcka vid eldsvådor 
och passa upp, när lådan är öppen. Det sker hos 
mig, hvarje torsdag kl. sex. Plikt, om du fallerar.»

Dagens högtid var slut, och man ordnade sig till 
aftåg. Mästarne voro redan gångna, och lådan skulle 
med vederbörlig vördnad bringas hem till förvarings-
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platsen i Smålands gränd. Tåget ordnades. Först — 
såsom det sades — en skräddaregesäll, en lång, mager, 
gammal karl i bucklig hatt och grön långsyrtut, som 
på fiol gnisslade: »Med ingen på jorden vill jägaren 
byta». Han hade frosskakningar, och det hördes på 
tonernas darrning. Derefter två ungbröder med lådan 
ett gammalt, simpelt, men tungt matsäcksskrin, som 
var mycket obeqvämt att kanka på; sedan brödra- 
skaran två och två, somliga osäkra på benen, alla upp­
rymda och fallna för sång, som dock tystades genom 
polisbetjenter; sist en oändlig mängd pojkar, gummor 
och Träsktorgsbebyggare, som svärmade likt lätta trup­
per framför, omkring och efter paraden. Fönstren öpp­
nades, man gapskrattade, och vi ungbröder gingo så­
som delinqventer och skämdes åt härligheten.

Följande torsdag var jag på min post. Brödra­
skapet sammanträdde hos Westerlund uti ett litet rum, 
hvarest »lådan» som ett heligt kärl stod på ett särskildt 
framsatt bord. »Det der har jag gjort i förväg» — 
sade gubben litet menande — »eljest tillkommer det 
ungbrodern att bestyra.» Jag tackade och steg fram 
för att sätta mig. »Nej pass, vänta litet, bror skall 
vara torr bakom öronen först, och si det dröjer ett 
år, det. Så länge bror är i tjenst, förblifver allt platsen 
att stå vid dörren», och dermed skrattade han, så 
magen skälfde. »Ja, så är lagen — vid dörren — det 
hjelper inte att vara herreman, då man är ungbror.»

Allt fler kommo, och många gjorde sig ett nöje 
af att kommendera den postande. »Flytta min stol.» 
»Ryck mig hit spottlådan». »Drag upp spjellet» etc. 
Detta afbröts, då åldgesällen förkunnade: »Lådan är
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öppen» — Se så, sade värden, akta slantarne, gossar! 
Kom ihåg, hvarje svordom inför öppen låda kostar 
sex styfver, och dem ta vi ut, om inte fa-en är med.» 
— »Plikta, plikta!» ljöd från alla håll, och leende lade 
gubben fram sin slant. Han förnyade med flit svor- 
domssynden åtskilliga gånger och grälade på de andra 
öfver deras snålhet, att icke vilja låta lådan förtjena 
något. För öfrigt afhandlades nu frågan om inköp af 
grafklädet jemte några andra ärenden, till dess åld- 
gesällen förklarade: »Lådan är sluten.» Nu befaldes 
ungbrodern att säga till i dörren midt öfver förstugan, 
och in kom en jungfru med bränvin, öl och smörgåsar. 
»Se så, stig nu fram, tjensten är all för i dag, och tack 
ska ni ha! Här tages aldrig öl för ärende, men väl 
en snaps efteråt» — och så klingades med glasen, och 
bottnarne vändes mot taket. En liten förarglig karl, 
som jag ej kände, sade något om förnämt folk, som 
håller sig för rart att supa med gesäller, och spände 
dervid ögonen i mig. Men Westerlund afbröt: »Se så, 
håll du truten, Ström; bättre som bättre är, och der- 
med punkt, sa’ jag. Men låt i stället höra hvad du 
duger till i dag, din gök, och gal för oss en stump. 
Se här har du halfvan — och kör sta se'n, sa’ jag.»

Då såg sig Ström omkring med en plötsligt slö 
vorden blick, klarade halsen ett par tag och började så 
Bellmans »Bröderna fara väl vilse ibland». Sedan sjöng 
han »Ack, du min moder, säg hvem dig sände» o. a. Ja, 
det var en Bellmanssångare af första ordningen. Raab 
har jag aldrig hört, men många, många andra, som ex­
cellerat och försökt sig i den svåra genren; murarege­
sällen Ström stod dock ojemförligt högre än dem alla.
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För öfrigt bief han ett ögonblick allmänt upp­
märksammad inom Stockholm, just i de dagarne. 
Hustrun födde nämligen trillingar, pojkar, dem han 
döpte till Sadrak, Mezak och Abednego och omtalade 
i tidningarne, begärande uppfostringshjelp. Manövern 
lyckades, hushållet blef rikligen försedt och flyttade 
någonstädes åt landet, till mannens födelseort.

Jag hade emellertid nog af ungbroderskapet, och 
emot en ringa ersättning åtog sig Lundmark — med 
vederbörandes tillstånd — tjenstgöringen, som hade 
blifvit något obehaglig under vintern, då murareinkar­
nationen i alla andra afseenden var aflagd, och likaså 
barnsligheten. Jag var då hunnen till högsta afdel- 
ningen inom akademiens arkitekturskola och kamrat 
med alla unga artistfer samt hade »höga utsigter».

Mina gamla mamseller hade emellertid måst säga 
upp sina pensionärer och draga in på staten. Rörel­
sen bar sig ej, och jag skulle flytta. Detta förnam en 
af mina gamla murare — »late Ferndab\ såsom han 
allmänt hette. — Hans svägerska, som hade fintvätt 
för herrar, och betjenade »Mariebergarne», bodde näm­
ligen i vindsrummet bredvid mitt kyliga dito, vid Klara 
kyrkogård, och visste på grund af granskapet, att vi 
alla skulle flytta. Då jag var murare, tyckte hon, att 
en inackordering hos svågern kunde passa bra. Stac­
kars madam Ferndal! Hon var så tjenstaktig, men 
stammade fasligt. Mannen var hyrkuskdräng och fans 
hemma endast söndagsmorgnarne, då jag vanligen i 
allt för god tid väcktes af oregerligt buller inne hos 
grannqvinnan, som skrek erbarmligt. Jag brukade då 
bulta ett par slag i den tunna väggen, hvarefter man
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gick i dörren till vindsgången och allt blef tyst igen. 
Föga fallen att blanda mig i andras angelägenheter 
låtsade jag om intet; men en söndag började oväsen­
det först sedan jag var klädd och skulle gå ut. Vägg- 
bultningen försiggick, tystnad följde, korridordörren 
öppnades, men stängdes ej åter. Då gick jag ut, och 
se, i en obeskriflig négligé stod gumman Ferndal, 
från en skyffel kastande eldkol och aska utåt tegel- 
golfvet. »Hvad i Herrans Guds frid tar madam sig 
för?» sporde jag. Fru Ferndal kröp inom sin dörr, stack 
ut det dödsbleka ansigtet emot mig och svarade: »Fe- 
fe-erndal su-su-uggan vill slå i-ihjä-äl mig, derför har 
ha-an f-f-fått kol och eld ef-fter sig.»

Nå, detta hör ej hit, men så gjordes bekantskapen 
med grannen, och derigenom förklaras, att »late Fern­
dal» tillbjöd mig »snyggt och propert» logis i Gryt- 
gjutargränd. Hvarför inte? Det var visserligen också 
ett vindsrum, med snedt tak och en fönsterkupa i ena 
hörnet, hvadan dagern just icke var besvärande för 
öfrigt, men det låg blott en trappa upp, åt gatan, och 
hade dertill öfver porten inhugget ett gammalt adligt 
vapen. Och denna madam Ferndal sedan! Hon var 
också tvätterska, men en brunett vacker menniska med 
fosforescerande pupiller — hon lärer ock kunnat se tiden 
på ett vanligt fickur, midt i natten •— och en gestalt, 
som tycktes mägtig att krossa ett dussin hyrkuskar. 
Affären gjordes upp, jag flyttade mina tarfliga, ostop­
pade furumöbler, den halta dragkistan, pinnsoffan, de 
två stolarne och bordet, hvilket allt forslades af mina 
gamla vänner Wahlberg och Sturck. Der fans dock 
ännu en möbel i blått träfodral: min mors gamla luta,
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och henne bar jag sjelf. Vid ankomsten frågade mig 
den forne koristen om lådans innehåll. Till svar öpp­
nade jag, stämde och sjöng Himmels »Hebe, se natu­
ren böja» •— en bit från »forntiden». Då blef den för­
fallne sångaren så glad, att han svor en lång ramsa 
på, att han ej alls ville taga betalning för transporten. 
»Men si, om det vore en »hummer», så sulle jag med 
spela» — mente han.

Herrskapet Ferndals bodde i rummet bredvid mitt, 
med igenlåst dörr. Hos dem var nattlogis för 6 à io 
personer, allt murare. Der var ett förtvifladt väsen 
om qvällarne och urartade stundom till vildt gräl. 
Men när det tycktes bära af till allvar och madamens 
genomträngande stämma hotade med allmän utkörning, 
tog jag fram lutan, och så snart vilddjuren förnummo 
musiken, tystnade de.

Så gick vintern, otrefligt nog. Men jag hade 
fått andra priset i akademien och plats såsom kon­
duktör vid slottet. Första april höll en åkare utan­
för Ferndalska hotellet och hemtade mina ritdon, lutan, 
kläder, böcker och annat smått. Möblerna fingo stå 
qvar, de hade blifvit obehörigt lifliga under vintern. 
Qvinnor och barn gapade, då jag besteg droskan och 
sade farväl ät Grytgjutargränden, och der hviskades 
med vördnad och undran: »Han skall bo hos kungen.»

Det var slutet af min murarbana såsom lydande. 
Jag har sedan dess i egenskap af befallande följt 
byggnadsstråten under en mansålder och sett, huru 
allt förändrats. — — —
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KONGL. AKADEMIEN FÖR DE FRIA KONSTERNA I STOCKHOLM
FÖR FEMTIO ÅR SEDAN.

Det finnes en medborgarklass, som i alla länder 
haft, och ej så litet ännu har privilegium på origina­
litet, och till denna klass höra konstnärerna. Deras 
ställning i lifvet och förhållande till den öfriga verl- 
den får genom arten af deras sysselsättning en prä­
gel, som skiljer sig från det vanliga. Kommer man 
under fund med deras tankegång, så befinnes äfven 
denna hafva helt andra banor än andra menniskors. 
Likväl hafva äfven de börjat krypa under nivellerings- 
skifvan, så att de ej mer anse för heder att bära på 
sig skylten »matto com’ un pittore» eller yfvas öfver 
malargalenskapen, utan föredraga att te sig såsom an­
dra stillsamma jordvandrare. Deras lifsförhållanden äro 
väl icke så särdeles olika mot hvad de förr voro, men 
man märker ej numera, att de i många afseenden icke 
likna det vanliga. — Den konstnärliga originaliteten 
framträder i synnerhet under två skeden: under skol­
tiden i de högre klasserna, då gerna i drägten sökes

Sc ho lander, Skrifter, III. 19
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någon liten afvikelse från det brukliga, och i ålder­
domen, då lynne och gestalt fått prägel af den under­
liga artistiska oregelbundenheten i en tillryggalagd 
bana. Så minnas vi de unge, och så erinra vi oss de 
gamle för femtio år sedan.

Konstnärsvägen var då icke så mycket beträdd. 
Yrket hade sjunkit i anseende sedan den gustavianska 
tiden, åtminstone aktades det såsom olyckligt och ned­
sättande för en förmögen man, om hans son valde en 
sådan »brödlös» bana. Vanligen voro artisterna »fattig 
mans barn», stundom af brinnande lust och med nagot 
slags underbyggnad komna från landsorten, men mest 
uppammade inom hufvudstadens sköte, hvarest det 
gick af sig sjelft att fastna i konstens snara.

Dennas första lockbete var »principskolan», den 
stora teckningsklassen, då för tiden belägen i en myc­
ket lutande, rund flygel mot Mälaren, fordom begag­
nad till stall och fähus, när nämligen akademiens hus 
ännu var »malmgård» och kallades »afvelsgård». I den 
svängda salen, till hvilken man steg ned nagra trapp­
steg, enär den var litet underjordisk, samlades ett 
hundratal ostyriga pojkar, hvilka föräldrarne skaffat 
inträde för att sjelfva få två timmars husfred hvarje 
qväll. Der dvaldes ock en hop målarlärlingar, enär 
till det yrkets gesällstycke fordrades en i svartkrita 
ritad figur. Tre lärare: hofmålaren Svedman, en lång 
mager gubbe, med fåradt ansigte och långt, på ända 
stående hår; hofmålaren Eckstein, en liten, gammal man, 
plirande, tandlös och dräglande, samt konduktör Al­
leander, ännu mindre till växten, med ett stort hufvud, 
alldeles hårlöst och skinande som en nyskurad kop-
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parkastrull, samt med ett koppärrigt ansigte och ut­
stående hummerögon; dessa tre olyckliga gubbar skulle 
undervisa och hålla reda på svinahjorden. Hvilken oord­
ning, hvilket snusk! De flesta pojkarne lekte hök och 
dufva under ritborden, hela terminen, brände af svär- 
mare, blåste lergök, gjorde hopptossor och tusen an­
dra konster för att, efter väl begagnad tid, om aftnarne 
rusa i trupp kring gatorna, ofreda folk, välta omkull 
mångelskestånd och slåss med andra skolors modiga 
ungdom. De äldre målargossarne och de få, som in­
kommit med verkliga anlag, arbetade, fingo till pris- 
utdelningarne lemna upp sina arbeten, erhöllo »jettonen» 
(en liten silfvermedalj, som i förstone utgafs åt hvarje 
ledamot, den der bevistade sammankomst i akademien, 
men sedan af de akademiska hedersmannen anslogs 
till belöning åt elever) och uppflyttades till antikskolan. 
Der ritades efter gipshufvuden, och i den klassen slu­
tade vanligen embetsmålarne, men de, som ämnade 
helga sina dagar åt konstens härliga guddom, fortforo, 
tills de blefvo intagna i den högre antik- och modell­
skolan, hvarest studierna gälde hela gipsfigurer och 
nakna kroppar.

Lägre antikklassen var ett litet illa upplyst rum, 
der åtta à tio ungdomar packades samman med otill­
räckligt afstånd från det uppstälda gipshufvudet, och 
hvarest lamposet i förening med lukten från de ofta 
våta kläderna och ytterplaggen, hvilka, då denna lyx 
kom i fråga, hängde i samma rum, åstadkom en out­
härdlig atmosfer. Den uthärdades dock förr i verl- 
den. Här var ej plats för kroppsöfningar eller andra 
roligheter, utan dessa fingo inskränkas till skämt, gräl



292 KONSTAKADEMIEN / STOCKHOLM.

och skrål emellanåt. Samme professor, som tjenst- 
gjorde i modellskolan, trängde sig emellanåt in bland 
spännramarne, hvilka höllos med knäna, och det var 
ett svårt packande och knuffande, innan han kunde 
fullborda sin rond. Här började kamratskap att bildas 
mellan dem, som hade för afsigt att fortsätta i modell­
skolan, men denna mellanklass spelade egentligen in­
gen bestämd roll inom läroverket.

Dettas blomma och högsta afdelning var nämnda 
modellskola, det rum som ännu i dag begagnas, lika / 
trångt, varmt, osnyggt och osundt som fordom. Invid 
väggarne stodo stora statyer, och på modellbordet 
den nakna modellen. Belysningen kom från osande, 
röddufna oljelampor; de studerandes antal var sällan 
mer än 8 à 10. Här utvecklades förmåga och kam­
ratskap; här mognade ynglingarne till män, och här 
började den artistiska känslan af oberoende och doms- 
rättighet öfver konst och konstnärer att frodas. Van­
ligen voro eleverna främmande för bokliga studier och 
mycket fattiga. En af våra nu åldriga framstående 
konstnärer hade vanligen rocken fram och bak sam- 
manfästad med knappnålar för att skyla underkläder­
nas jemmerliga tillstånd. Tre bodde till sammans i en 
vattensjuk rumhåla vid Klara sjö och hade tillsam­
mans en blå slängkappa, hvilken de turvis nyttjade om 
vintern. Två af dem fingo synen skadad efter denna 
fängelsetid. Ondt hade de om föda och om pengar 
till nödiga ritdon. Men glada voro de, fulla af sjelf- 
förtroende och gyckel, obekymrade för morgondagen 
och sorglösa för den fjermare framtiden. Sina små 
målningsförsök prånglade de ut i klädstånd eller hvar
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slumpen kunde foga, och prisämnena, de större ar­
betena — ja, dem tog förgyllaren ofta såsom betal­
ning för ramen, i hvilken de uppvisats på prisutdel­
ningen.

Deras genom studierna uppöfvade iakttagelseför­
måga var naturligen ej i overksamhet, då det gälde 
att taga rätt på lärarnes egenheter, och dessa utgjorde 
ett stadigvarande förlustelseämne. Medgifvas måste 
ock, att under en lang följd af är voro föremålen af 
särdeles tacksam art för spefoglar. Gubben K. t. ex., 
elev af David, robust, hjulbent och krokig, med vac­
kert hufvud, alltid välkände en tuggbuss, bestämd 
och ofta grofkornig i talesätt och undervisningsråd. 
»Hva’ fan har herrn fått tag i för en deltoideus, det 
är ju ett rep.» — »Lägg på den der biceps för en 
tolfskilling.» — »Ska’ herrn bli målare? Jo i h—te, 
herrn har ju ingen stil i sig» o. s. v. Men han var 
omtyckt, ty hans undervisning var då ännu af värde.

Gubben L., gammal dekorationsmålare, med ett 
groft godmodigt anlete, enorma händer, i hvilka bodde 
jättekramningar, och ett beständigt hi-hi-hi-flin i djup 
bas-ton, hvarvid ögonen försvunno, var oduglig såsom 
lärare och fick temligen oantastad krypa mellan staff­
lierna, ty han var så gammal och sä oförarglig.

Gubben W., hofintendent och skolans direktör, 
en för hvarje år allt mer fallande storhet. Han höll 
långa tal om grâce och gjorde sitt bästa för att vända 
elevernas ögon från naturen och narra dem in på en 
idealism, som han sjelf icke kände mer än ytterst 
ytligt. Han hade varit den förnämste på sin tid, 
var rik, men nu skuldsatt och föga aktad samt ej väl
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känd bland lärjungarne, hvilka han behandlade mycket 
ojemnt, gynnande somliga, förföljande andra. Med 
sin porösa, hängande näsa, de drypande ögonen, det 
stripiga, ovårdade, grå håret och gestalten af ett gödt 
men slappt svin, var han vedervärdig att skada, lik­
som hans gnällande käringstämma var afskyvärd att 
höra. Ernlund, vaktmästaren, var hans allt i alla, och 
denne skickade han efter toddar, som de tvemännings 
drucko uppe i ett rum bredvid lärorummet. Han hade 
en systerson, som han på allt sätt ville draga framom 
de öfriga, och detta åstadkom stor förargelse.

Dessa tre herrar lärare representerade en samman­
lagd ålder af ungefär 225 år; således var ej underligt, 
om lämplighet för ett sådant lärarekall som deras ej 
var särdeles påräknelig. Den, som alltså egentligen 
uppehöll läroverket i dessa skymningsår, var Sandberg, 
hvars bästa och kraftfullaste konstnärstid inträffade just 
i det skedet; men ehuru han icke gaf andra hugg på 
sig än genom ett eget sätt att luta sig bakåt, knipa 
ihop ögon och mun samt taga en långsamt inandad 
pris snus, var han icke afhållen, ej heller riktigt gillad 
såsom lärare, men eleverna hade respekt för honom.

Stundom uteblefvo de gamla herrarne från skolan. 
Då var der ett lif! Brottning, sång, prat, spektakel 
med Ernlund och modellen samt lärarehärmning utan 
all ända. Dock gick det hela så beskedligt, att der 
aldrig föranleddes någon skandal, som behöfde af aka­
demien beifras. Visserligen bief en elev (Darell) fängs­
lad såsom tillverkare af falska sedlar, men detta var 
en konstutöfning utanför templet och som rörde ho­
nom ensam. Han lyckades f. ö. rymma ur fängelset.
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Emellertid utgingo många sedermera kända och 
aktade konstnärsnamn ur elevhopen i början af 1830- 
talet; de flesta liafva redan fulländat jordvandringen. 
Sålunda må nämnas: Qvarnström, akademiens direktör, 
Ekman, finsk målare, Berger, kapten, Wahlbom, profes­
sor; Wickenberg; Stäck, professor; Staaff och Egron 
Lundgren, Palm, Brusewitz, Ringdahl, Blackstadius, 
Boklund och Lundh. Till denna yngre konstnärsfalang 
sällade sig en högst originel och talangfull man, Dahl­
ström, som varit artilleriofficer, men af lust för konsten 
öfvergifvit krigaryrket och rest bort sin ärfda förmö­
genhet. Det var han som gaf första impulsen åt Wic­
kenberg och Stäck, genom sina lugna, fint hållna små 
månskensstycken och djurtaflor. Men han fick en ögon- 
åkomma, d. v. s. färgblindhet, så att han allt mer »såg 
blått», gick småningom tillbaka och slutade såsom lito- 

. graf, i stort armod.
I modellskolan ritades blott efter karlar, och före­

kom något prisämne med qvinnofigur — sådana utgaf 
direktören Westin mycket ogerna, han var ej vän af 
det täcka könet — fingo de täflande sjelfva se sig om 
efter lämpliga original, hvilka voro svåra att få, den 
tiden. Också hjelpte man sig fram med hvad man af 
gipserna kunde inhemta, och ehuru fordringarne på 
naturtrohet då voro vida mindre än nu, gick det illa 
att reda sig med blotta inbillningsidealer.

Någon undervisning i målning bestods ej. Den 
konsten fick hvar och en inhemta der han för godt 
fann, och nästan utan undantag gälde således att sitta 
pä museum och kopiera några bitar samt derefter öfva 
sig med ledning af någon lefvande sopgubbe, eller
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kaffegumma, eller barnunge. Obegripligt är, huru det 
kunnat gå förut, men i början af 30-talet inrättades 
konstföreningen, som då i första rummet hade till mål 
att hjelpa de unge på väg, och till denna hugsvalande 
penningekälla satte de studerande och äfven de, som 
slutat studierna, sitt hopp.

En annan afdelning, den för arkitekterna, fans ock 
vid läroverket. Men som byggnadskonstens adepter 
voro fåtaliga, hade de ock en lokal bestående blott 
af två små rum, stötande intill sekreterarens våning 
och skilda från denna genom en stängd dörr, hvars 
fördjupning tjenade hushållet på andra sidan till skänk. 
Följden var, att det alltid luktade gammal ost i bygg- 
nadsskolan. Den var för öfrigt, liksom andra skol­
lokaler, särdeles tarflig, försedd med några få bord, 
väggarne prydda med dåliga ritningar af Piper och 
Sundvall, samt ett stort porträtt af salig kung Fredrik 
I, som, i följd af iråkad skröplighet, blifvit hitflyttadt 
från sessionsrummet, der ett konterfej af Gustaf III in­
tagit hedersplatsen. När arkitekterna, för att räta ut 
sig från den sammankrökta ställningen öfver ritbrädet, 
brukade öfva sig med att gå på händerna, intogo 
de alltid den upp- och nedvända ställningen emot enda 
toma väggplats, der detta kunde ske, och just der satt 
den glorvördige konungen, som sålunda fått sitt anlete 
illa massakreradt af stöfvelklackar.

Skolan hade två klasser. I den nedre inlärdes 
konstens obegripliga abcd, börjande med bilder af 
kolonnordningarne, uppsatta på pappskifvor och så 
sönderstungna, att man förgäfves sökte ett säkert mått 
å dem. Professor B., en älsklig man, skicklig i yrket
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— efter den tidens fordringar — men temligen passiv 
i undervisningen, bestridde denna två gånger två för­
middagstimmar i veckan. Dessemellan skulle herrarne 
arbeta på egen hand och utan anvisningar. Det gick 
derefter och ledde till bataljer med linealerna mellan 
båda rummens innehafvare. Der fans ock ett tredje 
rum, en liten skrubb tre trappsteg upp, tjenande till 
»lärarrum» och förvaring af några abrakadabraböcker 
i ett läst skåp. Men äfven der fick en elev stå, och 
denne var då en stilla, förmögen yngling, som ej 
blandade sig med det öfriga stojiga följet, hvarför han 
kallades »grefven», och rummet »kungaborgen». Nedre 
afdelningens studerande voro alla murarlärlingar — 
hvilket på den tiden måste så vara och tillhörde ar­
kitektkursen, enligt nyss eller just 1831 infördt bruk
— men de voro af »bättre folk».

Den högre afdelningen komponerade enligt af 
akademien utgifvet täflingsämne, och eleverna voro 
ej skyldiga att bevista lärotimmarne, då klassen alltså 
var tom. Ofverste B., läraren, kom dock i rättan tid 
upp, trädde in i »slottet», öppnade skåpet och tog frarii 
en fransk upplaga af Palladio, ur hvilken han satt och 
predikade högt för att — såsom han en gång för­
klarade — »underhålla prononciationen». Han behöfde 
detta, ty han var Karl Johans enskilde arkitekt. Han 
tillät nedre afdelningens talanger att upptaga de lediga 
platserna, men lade sig aldrig i deras funderingar och 
låtsade ej se dem. När det led mot terminens slut, 
infunno sig de täflande med sina stora, för nybegyn- 
narne högst märkvärdiga ritningar, dem de uppstälde, 
gingo och betraktade på långt håll genom handen,
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sammanknuten till kikare, yfdes storligen, klandrade 
och gjorde spe af hvarandras arbeten samt snäste åt 
livar och en af de yngre, som vågade sig fram för att 
titta. Om läraren framkastade någon anmärkning, be­
svarades denna temligen barskt och ledde ingalunda 
till efterrättelse. Derför teg han vanligen efter första 
försöket.

Eleverna voro i början af 1830-talet: I högre klas­
sen: Brouhn, sedan blifven gymnastikföreståndare; Fern- 
gren, âme perdue hos byggmästaren »Bond-Jonsson»; 
J. Haverman, — vice-professor, arkitekt i öfverinten- 
dents-embetet.

I lägre klassen: Anckarsvärd — öfverintendent i 
fångstyrelsen; Kemner, kopierade »Hambrés grafkapell» 
under tre års tid och fick tre Meyerska medaljer, en 
för planen, en för fasaden och en för genomskärningen; 
var förmögen, men bief en försupen stackare; J. P. 
Ekman, arkitekt, anlade snickerifabriken i Stockholm: 
F. Abom, arkitekt i öfverintendentsembetet, ledamot 
af akademien; Scholander, professor, intendent i öfver­
intendentsembetet; C. Sahlin, mekanisk byggmästare; 
Grandinson, byggmästare; Malm, stadsarkitekt i Norr­
köping.

Om lördagarne var undervisning i perspektivlära, 
som meddelades af major, mekanikus Gers, akademi­
ens sekreterare. Han var ansedd såsom utmärkt skick­
lig i tuschlavis samt var en originel man, af det lu­
stiga slaget. Ehuru temligen ålderstigen, var han dock 
liflig och bar en gammal friserad peruk, som liknade 
en upprispad tagelsudd. Det koppärriga, något platt- 
näsiea ansietet visade alltid ett frågande leende, och
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den höga öfverläppen darrade liksom af begär att få 
prata. Oftast kom han in klädd i tofflor på de onatur­
ligt utåtvända, trippande fotterna, och på axeln af en 
mer än lofligt fläckig bonjour klängde en gammal pa­
pegoja, som stundom bet i majorens kaluf och förflyt­
tade sig upp i perukburret. Hon deltog sålunda i lek­
tionerna och lät då och då förnimma ett ljudeligt »goja». 
När härtill kommer, att läraren stundom motsades af 
eleverna och erbjöd »en frukost på Stallmästargården» 
som vad, att han hade rätt, samt slängde kring sig med 
de besynnerligaste irregulariteter, må ej undras öfver 
att lördagarne voro högtider. Derjemte var han så 
hjertans snäll. Om något felades en elev af de in­
strument han behöfde, var det vanliga: »Har du (han 
duade alla, hvilket ej brukades af andra) har du ingen 
cirkel? Ingen cirkel, din slarfver? Nå, gå in till Julie 
(hans brorsdotter) och be att få en. Men du skall 
lemna igen den, begriper du det?» — Och på det sättet 
miste han gång efter annan sina don, utan att minnas, 
hvart de tagit vägen. Det var dock synd om honom, 
ty hans ekonomi stod pä klena fötter, och besök från 
slottskansliet voro alls ingen ovanlighet i hans hem.

Stundom blef ostlukten i rummen för stark. Då 
bultade någon hårdt på skafferidörren och skrek: 
»Julie, Julie lilla, ta’ bort pappa Gers’s potkäs, eljest 
förgås vi» — och derefter rusade sällskapet sin väg, 
för att ej få vidkännas obehag af annan art.

Sådant hände dock en gång. Dörren mellan båda 
skolrummen var spräckt och hade dessutom ett qvist- 
hål, hvarigenom man under krigstid bespejade hvar­
andra. Th. Anckarsvärd hade en dag med sig en liten
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spruta. Det var stridstid, och dörren, med urtagen 
nyckel, hade stängts af manskapet i inre rummet. 
Sprutmästaren stod på lur med sitt vapen. Bäst det 
var, glimmade ett öga i qvisthålet och fick genast 
mottaga en vattenstråle, som förlängdes, ända tills den 
på väggen midt emot träffade den söndersparkade, 
salige kungen. Ett bräde sattes nu för öppningen, 
och det blef tyst der inne. Men plötsligt öppnades dör­
ren, och en skur af snöbollar smattrade kring de utan­
för varandes öron. Man hade der inne varsamt öppnat 
ett fönster öfver ett litet uthustak och der försett sig 
med de kalla projektilerna, som alltjemt langades in 
af en »fyrverkare». Under sådana omständigheter fans 
ej annat råd än springa den halfva trappan ned på 
gården och hemta liknande ammunition till bombarde- 
mentets besvarande. Det var töväder och varmt i 
rummen. Sedan snöbollskriget der inne fortgått en 
stund, så att tafvelglas krossats, våta smackor prydde 
de smutsiga väggarne, taken och golfvet, som för­
vandlats till ett kärr, med små pussar mellan qvist- 
knölarne, började litet hvar att sansa sig och smyga 
hem i förhoppning att allt skulle helt obemärkt kunna 
torka till morgondagen. Men gårdvaren Ernlund sof 
ej, utan hemtade sekreteraren, som skriftligen anmälde 
dådet hos vederbörande skolinspektör, Nyström, och 
efterspelet bief en ljungande straffpredikan, dock utan 
vidare följder.

Historien transpirerade emellertid till målarafdel- 
ningen, hvars förakt för arkitekterna derigenom be­
tydligt ökades. Förhållandet var nämligen, att de båda 
linierna alls icke hade någon gemensam punkt, med
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undantag af Scholander, som hellre höll sig med »ar­
tisterna» än med sina egentliga kamrater. Dessa voro 
ock mindre »löshästar» än han och målarne, de hade 
sina familjer att ständigt bo och vara hos och voro 
tråkiga, hvilket ju aldrig är roligt för en glad själ. 
Dessutom hade de mera penningar och lefde litet 
»gentilt» om vintern, d. v. s. på värdshus inom och 
utom staden, och det var ej allom gifvet att deltaga 
i sådana nöjen.

Målarne deremot hade ytterst sällan råd till extra 
utgifter, och, när fest skulle anställas, skedde detta 
på akademiens högtidsdag, då somliga fingo litet pen­
ningbelöning och andra erhöllo silfvermedaljer, som 
genast vandrade till guldsmeden och förvandlades i 
sedlar. Derefter stäldes kosan till Norrbacka eller 
Stallmästargården, hvarest under all möjlig munterhet 
förtärdes en sexa och dracks en toddy, med utgift af 
en riksdaler per man.

Prisutdelningen hade ock sin egendomliga prägel. 
Festen hölls i den stora gipssalen, hvarest Apollo, 
Laokoon och hans stackars söner, den jagande Diana, 
borghesiska fäktaren, mediceiska Venus och annat 
skrymmande men stillsamt gammalt herrskap voro 
passiva gäster. För öfrigt var salen efter bästa för­
måga uppfejad med sessionsbord i midten och stolar 
omkring, bland hvilka en förgyld årligen lånades från 
kgl. husgerådskammaren, för att intagas af kronprin­
sen, akademiens kansler. Afven bordduken, af nött 
och daskig blå sammet med guldgaloner, var ett lån 
från samma håll. Konstens fäder, uppsträckta i guld- 
broderade uniformer från århundradets början, urväxta,
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beundransvärda i urmodig snitt och förvandlande heders- 
gubbarne till riktiga vidunder, stodo med trekantiga 
hattar, stora som matbordshalfvor, väntande kanslerns 
ankomst. Deras anförare var öfverintendenten Silfver- 
stolpe, i pudradt hår och en liten stångpiska, en stel, 
prudentlig träfigur, som hade stora anspråk att vara 
en utmärkt talare och lika stora, men lika oberättigade 
såsom konstdomare. Som ordförande i akademiens 
sammankomster brukade han till dem medföra skrif- 
velser, af hans hand uppsatta till kgl. maj:t, innan må­
let föredragits, äfvensom akademibeslut, af honom for­
mulerade, innan någon hört talas om frågan.

Ernlund, vaktmästaren, ströfvade fram och åter i 
silkesstrumpor och skor, iklädd en ofantlig blå frack, 
fram och bak försedd med konungens namnchiffer i 
silfver, så stort att det täckte rygg och mage. När 
kronprinsen anlände i sin vagn, gingo akademiens leda­
möter ned i vinterkylan och mottogo honom vid vagnen, 
hvarefter platserna intogos och dörrarne öppnades för 
konstens mer eller mindre försigkomna adepter. De 
högre skolorna inträdde anständigt, hvarje individ bu­
gande sig för öfverheten. De ungdomar, hvilkas om­
ständigheter medgåfvo tillvaron af en svart frack, hade 
iklädt sig denna prydnad, men flertalet uppenbarade sig 
i hvardagligare skepnad, och målarlärlingarne gåfvo 
samlingen en allt annat än ståtlig prägel. Sedan hopen, 
stående midt emot sessionsbordet, fått vinkar om att så 
mycket som möjligt packa in sig mellan de ärevördiga 
antikernas piedestaler, öppnades en sidodörr, och ett 
väldigt buller förnams. Det var gubben Svedman, som 
anlände med sin oroliga trupp från f. d. fähuset. Den
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gamle kom först, med anletsdragen oroliga och håret 
å ända, djupt bugande och sökande att, medelst den 
bockande rörelsens vickpunkt och de vidt utspärrade 
armarne och fingrarne hålla den fnysande, gapande, 
stirrande, stampande och knuffande pojkhopen på veder­
börligt afstånd från sessionsbordet. Den gamle vetera­
nen svettades jemmerligen och flög af och an lik en stor 
svart spindel, allt under det hopens bakre massa stän­
digt svälde och första ledet fot för fot nalkades bordet, 
lik en flod, som inkräktar på strandområdet. Allas ögon 
voro riktade på det sublima skådespelet, och kronprin­
sen hade stor svårighet att bibehålla det för högtiden 
passande ansigtsuttrycket, som ville gå upp i ett hjertligt 
skratt. Ofverintendentens hårpiska och direktörens 
ohyggliga näsa darrade märkbart, under det de respek­
tive egarne utbytte oroliga blickar, och när slutligen 
gubben Svedmans svängrum blifvit så minskadt, att 
han med magen tryckt mot karmen af sekreterarens 
stol gjorde den sista djupa bugningen för sin vis à vis, 
H. K. Höghet kronprinsen, och de ytterst sittande 
akademiledamöterna hade små stamplystna konstnärs- 
embryoner ända inpå sina mer eller mindre ömma 
fötter, gaf direktören tecken, att dörrarne skulle stängas, 
Svedman hväste ett »hysch, hysch der», öfverintenden- 
ten och hela akademien reste sig upp, och med dar­
rande stämma, torr som en harskramla, började Silfver- 
stolpe: »Högborne furste, Sveriges och Norges kron­
prins, Eders Kongl. Höghet» . . . och nu var festen i 
gång. Ja, i gång, ty ackompagnementet till förhand- 
lingarne vid sessionsbordet utgjordes af en i crescendo 
ljudande trampning, som ingenting kunde hämma,
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hvarken gubben Svedmans rysligt hotande grimaser, i 
det han fastklämd mot sekreterarstolen vred sin magra 
figur och hötte åt bakgrunden med knutna näfvar, ej 
heller direktörens vinkar med den porösa näsan och 
de slappa händerna.

Det som sades var årligen samma mening fast 
i något ändrade ordalag. Slutet eller hufvudsaken 
blef dock alltid prisutdelningen, utplanteringen af dessa 
silfvermedaljer, hvilka, i storlek från ett litet tefat till 
vår nuvarande femöring, lägo i linier uppradade på 
bordet, togos derifrån af direktören för hvarje upp- 
ropadt namn, räcktes åt öfverintendenten och af denne 
med en djup bugning åt kanslern, som med en nådig 
nick och ett uppmuntrande leende gaf klenoden åt 
den framkallade. Detta är så lätt och enkelt att om­
nämna, men med hvilka praktiska svårigheter var icke 
handlingen förenad! Sekreteraren, som just icke var 
någon ordningspedant, skref sina protokoll med nam­
nen på de lyckliggjorde något illa, så att han sjelf 
hade svårt att läsa rätt; kollationeringen med de upp­
lagda medaljerna gjorde han och direktören ej heller 
så särdeles samvetsgrant. Resultatet var, att villervalla 
ej sällan uppstod, trassel med sträckningar öfver bor­
det, hviskningar och betänksamma hufvudrunknin- 
gar. Stundom hörde direktören ej rätt, eller lästes 
galet, så att oriktig medalj utlemnades, och mottagaren 
fick vända om för att göra utbyte, allt under förlägna 
bugningar och sötsura miner från den lurade öfver­
intendenten, som helt oskyldigt i sin tur lurade sin 
nådige furste. Denne satt allt jemt med en huld min 
och nervösa ryckningar i kindmusklerna och smilban-
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den, under det åtskilliga bland fädren voro högröda 
af blygsel och förargelse. Men det hela var så brå­
kigt och bullersamt genom trängseln, armbågandet 
och trampandet, då den framkallade skulle lemna sin 
plats, der han stod inklämd, för att med nattkappan 
utanför västen, rocken uppfläkt mot armarne, svetten 
i pannan och häpenhet för kunglig öfverheten och de 
guldglänsande »storgubbarne», bockande lofvera sig 
fram i den trånga rännan mellan de många benen 
och bordet, för att mottaga belöningen samt derefter, 
snafvande och bufifande, allt under bugningar, baklänges 
taga samma kinkiga väg tillbaka, då han dessutom hade 
att passera förbi den nästkommande lycklige — allt 
detta var så bråkigt men tillika så uppbyggligt, att de 
nämnda små trasselepisoderna vid sjelfva högaltaret 
ej blefvo bemärkta.

Sedan bordets lysande beläggning icke längre ut­
gjorde målet för hundrade begärliga blickar och lika 
många hoppfullt eller oroligt klappande hjertans läng­
tan, reste sig kanslern och hela akademien, fursten 
höll ett litet tal med tack till lärarne och uppmuntran 
för den studerande ungdomen, och festen var slut. 
Akademien följde vördsamt sin förste præses till vag­
nen, och ungdomen rusade under hödljudt kackel utför 
trapporna och ut på gård och gata, hvarest grupper 
samlade sig och ropen »får jag se på din medalj» för­
nyade de belönades triumf. Afundsjuka blickar och 
långa näsor fattades naturligtvis icke, men detta än­
drade ej ödets lotter. Smågossarne kommo hem med 
sina silfverslantar, och mammorna bjödo främmande för 
att fira händelsen, under det de äldre, då omständig-
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heterna sådant fordrade, flyttade flitens och talangens 
vedermäle ned i en guldsmeds degel.

Så gick det till för femtio år sedan. Mer än ett 
decennium förgick, utan att de föråldrade och klena 
lärarkrafterna till fullo ersattes genom yngre och fri­
skare. Men dessa kommo; akademiens hus ombygg­
des, och förbättring blef synbar på alla håll samt den 
svenska konsten högaktad, äfven pa den utländska 
stora tummelplatsen för talang och flit. Konung Karl 
steg på tronen och lyftade konsten och hennes idkare 
till den betydligaste höjd, de — i allmänhet taget — 
inom vårt fosterland innehaft.

Men »tiden rusar framåt, trampar nya spår och 
sopar småningom igen de gamla». Artisterna få söka 
sig fram på egen hand; de nu styrande krafterna, som 
logo åt dem, hvilka skulle leda deras studier, och lyc­
kats höja svensk konst, börja darra på handen och 
nalkas i sin tur den äfventyrliga ståndpunkt, då kraft­
full ungdom, med glömska af de gamles forna värde 
och förmåga, härmar deras små egenheter och tank­
löst hånar deras oförmåga.

Men det är verldens gång.
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